“Carta de testamenti de To […] Totis”. Di mano probabilmente del sec. XVIII “Testamento sapientis et 

discreti viri Totii de Caporiaco del anno mile trecinto quaranta”. Di mano del sec. XIX “1340 26 giugno” 

e al margine sinistro in verticale “n° 45”. In lapis di mano del sec. XX “2 Tomo III”. 

Il supporto scrittorio è in buone condizioni di conservazione, con blande tracce di restauro moderno 

all’angolo superiore sinistro. L’inchiostro è marrone chiaro ma leggibile, salvo nei punti dove sono 

passate le pliche della pergamena, cosicché si è verificata la caduta in scaglie dell’inchiostro. Qualche 

traccia d’umidità in capite, che rende necessario il ricorso alla lampada di Wood per una sicura lettura. 

Macchie lungo il margine sinistro. 

La scrittura, una corsiva notarile posata, è minuta e attenta, ma presenta anche un aspetto “arcaico”, con 

vaghi richiami alla scrittura libraria, forse per un’ansia calligrafica e di leggibilità. Sufficientemente 

corretta, rispetta anche lo specchio grafico e il rigo immaginario; soltanto a fine testo tende a rialzarsi 

verso destra, perdendo di regolarità, benché così si adatti alla forma irregolare del supporto scrittorio. Il 

mestiere dimostrato dallo scriba è solido ma non eccezionale, anche per i ricorrenti “errori” linguistici e di 

scrittura. 

[Anno]
a
 Domini millesimo tricentesimo quadragesimo, indi(c)tione octava, die vigesima sexta / 

[mensis]
b
 iunii, presentibus nobillibus viris dominis presbitero Bartholomeo capellano / eclesie 

Sancti Laurencii de Chavoriacho, Federico condam nobillis domini Ludoyci, Gallatio, / Nicolao 

et Henrico fratribus filiis olim domini Rantulfi de iam dicto loco de Chavoriacho, / Conrado 

condam domini Leonardi de Brazacho superiori et Bernardo condam Tramontani / de dicto 

Chavoriacho testibus et alliis
c
 ad premissa vocatis et rogatis. Sapiens et discretus vir / dominus 

Totes de Chavoriacho per Dei gratiam sanus mente, licet corpore languens, / suum perpetuale et 

ultimum fecit testamentum et irevocabille in hunc moment(um) et in infrascriptis / verbis 

expressis. In primis quidem elegit sibi sepulturam apud eclesiam Sancti Mathye de Colo/reto de 

Monte Albano, camere cuius legavit unum sextarium frumenti imperpetum solvendum in / festo 

sancti Iacobi super uno suo teritorio posito in pertinentiis de Murucio, rectum
d
 per Leonardum / 

Stopacium de dicto Murucio. Item legavit cappillanis prefate ecclesie Sancti Mathye duo 

sextaria / frumenti imperpetuum super prefato teritorio recto per predictum Leonardum 

Stopacium, qui cappillani teneantur / anuatim facere eius aniversarium cum duabus missis et 

una vigilia maiori in remissione ipsius / peccaminum. Item legavit cappellano eclesie Sancte 

Marie Magdalene de Villalta anuatim / unum sextarium frumenti super prenominato teritorio, 

qui cappellanus debeat in sua
e
 aniversario celebrare / unam missam et unam vigiliam in 

remissione suorum peccaminum. Item voluit et mandavit / quod sui heredes infrascripti non 

debeant molestare dominam Iuditam suam uxorem de / aliquibus donationibus, quas ipse eidem 

domine Iudite dedit et donavit. Item legavit domine Iudite / uxori sue unam suam archam cum 

omnibus interclusis
f
, quam habebat in Coloreto in domo domini Guy/gyardi. Item legavit eidem 

sue uxori unum suum lectum fulcitum super quo ipse et uxor / eius iacebant. Item legavit 

sepenominate uxori sue unum suum porcum nutritum, quem habebat / in domo sua. Item legavit 

predicte sue uxori unum suum vasellum cum toto vino intus / posito, quod habebat in canipa
g

domini Federici. Item legavit ipsi sue uxori omnia / suppelectilia domus sue. Item legavit 

Bernardo nepoti suo, filio olim Tramontani, / dimidium unum  suum mansum situm in villa de 

Rypis rectum per uxorem condam Rubei / de dicta villa. Item legavit eidem Bernardo unum 

suum fictum livelli, quem habebat super / quibusdam canpellis positis in pertinenciis de 

Martignaco, rectis per heredes condam Cesch de Fau/gnaco, XLVIII denarios Aquilegenses et 

duos pullos. Item legavit eidem nepoti suo unum sextarium / frumenti et unum sextarium 

a
 La parte superiore sinistra della pergamena è rovinata dall’umidità, onde l’inchiosto è evanido; si 

propone questa lettura. 
b
 Anche per l’inizio di questo rigo vale quanto precisato nella nota precedente. 

c
 Resta dubbio se l’abbreviazione con doppia l sia un errore oppure l’indicazione del plurale. 

d
 Per concordanza andrebbe recto 

e
 Va inteso chiaramente come suo. 

f
 L’abbreviazione è irregolare; si propone questo scioglimento. 

siliginis et tres gallinas de fictu in perpetum super supradicto teritorio / de Murucio recto per 

iam sepe dictum Leonardum Stopacium de dicta villa de Murucio. / Item legavit dictus dominus 

Totes cappitulo eclesie Aquilegensis duos suos
h
 mansos cum / omnibus suis iuribus scitos

i
 in 

villis de la Tisana et de Sancto Mauro de ultra Tulmento / rectos per Iohannem dictum Tisanam 

de Sancto Mauro et per Carolum de la Tisana, quos mansos / dixit se usurpasse per 

quadrigenium non in modicum detrimentum anime sue et in dampnum ipsius / cappituli, cum 

ipsi mansi fuerint ipsius cappituli et essent. Item legavit Ludoyco filio domini Fe/derici sui 

nepotis unum suum medium campum terre aratorie positum sub Chavoriacho / cum omnibus 

suis iuribus. Item legavit heredibus condam domine Bone sue filie iure hereditatis V / soldos 

Veronensium parvorum et de predictis eos voluit esse contentos. Item legavit Cumonde filie / 

sue iure hereditatis V soldos Veronensium parvorum super suis bonis et de ipsis voluit esse 

contentam. / Item legavit domine Gyllardie filie sue iure hereditatis V soldos Veronensium 

parvorum et de his / voluit eam esse contentam. In omnibus vero alliis suis bonis mobilibus et 

inmobilibus nobiles / viros dominos Ranbaldum et Federicum fratres filios olim domini Ludoyci 

de Chavo/riacho in una porcione et Dyetalmum, Gallatium, Henricum et Nicolaum fratres filios 

/ olim dominum Rantulfi de dicto loco in alia porcione sibi heredes instituit, mandansque / 

eisdem suis heredibus omnia sua legata in isto suo testamento effectu mandare in eorum / 

animabus. Et hoc dixit suum ultimum et inrevocabile esse testamentum et voluntatem et / voluit 

valere iure testamenti, quod si valere non posset iure testamenti, valeat iure codicill[orum]
j
 / vel 

alio quocumque iure quo melius et fortius valere potest atque tenere. Actum in vico / de 

Chavoriacho in porticu ipsius testatoris. 
k

S. T. Et ego Mathyas dictus Missius condam Çotti de Sancta Maria de Sclau/nich imperiali 

auctoritate notarius publicus his omnibus intefui et rogatus scribere / scripsi. 

g
 canipa scritto sopra d minuscola non depennata, ancora leggibile a fianco della c iniziale. 

h
 La u  è tracciata come una n. 

i
 Da intendersi sitos. 

j
 Si propone questa lettura coll’ausilio della lampada di Wood. 

k
 Tra testo e complectio intercorre uno spazio di mm 10 circa. 

3. 

 1348 settembre 5, Gemona, nell’abitazione di prete Niccolò  

    Prete Niccolò da Gemona, pievano di Invillino, vende a Giacomo quondam Nicolissio da 

Gemona alcune case con corte e vigna, situate in Gemona sotto il castello e già appartenute a 

Stefano di Gargassio, e un venchiaredo situato a Fontagnelle vicino Gemona, al prezzo di venti 

marche di denari aquileiesi, delle quali egli emette contestualmente quietanza di ricevuta. Si 

forniscono i confini dell’immobile e le dislocazioni delle pertinenze. Consuete clausole di 

garanzia del contratto di compravendita.